
QUARTA-feiRA, 16 de AbRil de 200812
Diário OficialExecutivo 1

de Agente Administrativo, lotados neste órgão, para sob a 
presidência do primeiro, apurar fatos constantes no processo 
acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 07.04.08
Engº Agrº CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 037 DE 07 DE ABRIL DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerandos os termos do Mem. nº 
002/2008-PQG-Pa,
R E S O L V E:
I - EXCLUIR a contar de 04/03/2008 os servidores abaixo, 
relacionados na  Portaria nº 174 de 14/09/07 do Programa de 
Qualidade na Gestão Publica no Estado do Pará:
Mat. 3177980/1- Celso Iran Puget Botelho - EngºAgrº – 
Membro
Mat. 5179084/2- Maria Luzia P.Almeida Seiffert - Administrador 
- Membro
II– INCLUIR, a contar de 04/03/2008 os servidores abaixo, 
conforme  Portaria nº 174 de 14/09/07 do Programa de 
Qualidade na Gestão Publica no Estado do Pará:
Mat. 12521/1- Ana Cecília Lobo Santos - EngºAgrº – Membro
Mat. 832081/1- Ana Maria dos Reis Pereira Josaphat - Sociólogo 
– Membro
Mat. 54186044/1- Mario Alberto M.da Silva Junior - Aux.Adm 
– Membro
Mat. 51855538/3- Max Oliveira de Brito - Assessor – Membro
Mat. 10294/1- Rosana Maria Correa de Sousa - Administrador 
– Membro
Mat. 57190198/1- Mauro Koupaka - Asseessor de Modern.
Administ.-Membro
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 07.04.08
CÁSSIO ALVES PEREIRA                  
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 038 DE 07 DE ABRIL DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Protocolo nº 
2008/101907,
R E S O L V E:
DESIGNAR CAROLINA MIRANDA RODRIGUES, ocupante do cargo 
de Gerente Executiva de Serviço Social, matrícula 54189685/2 
como suplente a função de Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação-ADC para substituir EVANDRO SANTOS BARBOSA 
na PORTARIA Nº 040 de 28.02.07, que junto a titular irão 
intermediar as comunicações entre Órgão de origem e a EGPA a 
contar de 07/03/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 07.04.08.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIAS
RESUMO DE PORTARIAS

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 240/2008-GP DE, 15/04/2008

SERVIDOR: Ismênia Raimunda Rossy Gralato,Geógrafo, Maria 
Cristina Marçal Cavalcante, Geógrafo, Antônio Carlos Fausto da 
Silva, Téc. Agrícola, Otávio José Oliveira da Cunha, Agrimensor, 
Manoel Benedito Costa Aleixo, Datilógrafo e Iranildo Vicente da 
Silva, Motorista
DIÁRIAS: 19 ½ (dezenove e meia)
PERÍODO: 16/04 a 05/05/2008
DESTINO: Bujarú/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.

PORTARIA Nº 242/2008-GP DE, 15/04/2008
SERVIDOR: Mário Sérgio de Lima Sousa, Téc. em Gestão Des. 
Agr. e Fund., e Raimundo Socorro Costa Almeida, Ass. Téc. Des. 
Agrário e Fundiário.
DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
PERÍODO: 30/03 a 03/04/2008
DESTINO: Portel/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Heder Benatti-Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 241/2008-GP DE, 15/04/2008

NOME : Ismênia Raimunda Rossy Gralato
VALOR : R$ 40,00 (quarenta reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339033 - R$ 40,00
MUNICÍPIO: Bujarú/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 19 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.

PORTARIA Nº 243/2008-GP DE, 15/04/2008
NOME : Mário Sérgio de Lima Sousa
VALOR : R$ 500,00 (quinhentos reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339033 - R$ 500,00
MUNICÍPIO: Portel/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 4 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
José Heder Benatti-Presidente

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 005/2005
Nº do Termo Aditivo: 005/2008
Partes: EMATER-PA X PETROBRÁS S/A
Onde se Lê: Fonte: 0101 - Governo do Estado  e  Natureza de 
Despesa: 339030 Material de Consumo.
Onde Leia-se: Fonte: 0101 - Recurso do Tesouro; Naturesa 
de Despesa: 339030-Material de Consumo- R$ 712.800,00 e 
339039-Serviço de Terceiro-STPJ-R$ 7.200,00.
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima

PORTARIAS DE SUPRIMENTOS
PORTARIA Nº 331/2008

Nome:  EDGAR SILVA DOS SANTOS
Função: Resp. p/ Unidade Administrativa
Programa : 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal.
Fonte : 0146 - Tesouro
Valor : R$ 34.172,00
Município: Região de Santarém
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das 
despesas
Elemento de Despesa: 33903396=R$ 13.409,00; 
33903396=R$ 964,00; 33903696=R$ 11.533,00; 33903996=R$ 
8.266,00.

PORTARIA Nº 332/2008
Nome:  MARIA DE FÁTIMA CAPELONI
Função: Resp. p/ Unidade Administrativa
Programa : 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal.
Fonte : 0146 - Tesouro
Valor : R$ 14.884,00
Município: Região de São Miguel
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das 
despesas
Elemento de Despesa: 33903396=R$ 6.022,00; 
33903696=R$ 5.160,00; 33903996=R$ 3.702,00.

ERRATA:
Nas Portarias de Suprimento Nºs 203; 203; 204; 205; 206; 
207; 208; 209; 213; 214; 215; 216; 241; 242; 243; 244; 245; 
246; 247; 248; 249; 296; 297; 298; 299; 300; 301; 303; 304; 
305; 306; 308; 309; 310; 311. Onde Lê-se Função Resp. p/
Unidade Administrativa; Leia-se: Supervisor(a)  Regional.

PORTARIAS DE SUPRIMENTOS
PORTARIA Nº 357/2008

Nome:  EDSON RIDER DOS SANTOS SOUSA
Função: Extensionista Rural I
Programa : 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal.
Fonte : 0261 – Rec. Próprio
Valor : R$ 3.500,00
Município: Santarém
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das 
despesas
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 2.600,00; 
33903696=R$ 400,00; 33903996=R$ 500,00.

PORTARIA Nº 358/2008
Nome:  ELIELSON SOARES FARIAS
Função: Supervisor Regional
Programa : 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal.
Fonte : 0261 – Rec. Próprio

Valor : R$ 1.930,00
Município: Altamira
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das 
despesas
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 200,00; 33903396=R$ 
200,00; 33903996=R$ 1.530,00.

PORTARIA Nº 360/2008
Nome:  VICTOR TIAGO DA SILVA CATUXO
Função: Extensionista Rural I/A
Programa : 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal.
Fonte : 0261 – Rec. Próprio
Valor : R$ 4.100,00
Município: Redenção
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das 
despesas
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 900,00; 33903996=R$ 
3.200,00.

PORTARIA N°364 /2008
Nome: MICHELA CRISTINA JACQUES BELARMINO
Função: Supervisor Regional
Programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – Assistência Técnica, Extensão Rural 
e Pesquisa em Apoio à Cadeia Produtiva Sustentável de Origem 
Vegetal e Animal – Meta 15 – Monitoramento e Avaliação das 
Ações de ATER – Sub Meta: 15.2 Seminário e Avaliação.
Fonte: 0321 – contrapartida do convênio EMATER/MDA 052/ 
2007
Município(s): Área de Atuação do Regional
Objetivo: Custear despesas com seminário regional no 
município de Capanema sobre o Plano Safra 2007-2008, 
PROGATER e Planejamento e execução de Metas do Convenio 
052/MDA-EMATER-PA.
Valor do Suprimento de Fundo: R$ 45.900,00
Elemento de Despesa: 33903096 – R$ 3.000,00; 33903396 – 
R$ 11.700,00; 33903996 – R$ 31.200,00

PORTARIA N°365 /2008
Nome: LUIZ RENATO TEIXEIRA SANTOS.
Função: Supervisor Regional
Programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – Assistência Técnica, Extensão Rural 
e Pesquisa em Apoio à Cadeia Produtiva Sustentável de Origem 
Vegetal e Animal – Meta 15 – Monitoramento e Avaliação das 
Ações de ATER – Sub Meta: 15.2 Seminário e Avaliação.
Fonte: 0321 – contrapartida do convênio EMATER/MDA 052/ 
2007
Município(s): Área de Atuação do Regional
Objetivo: Custear despesas com seminário regional no 
município de Tucuruí sobre o Plano Safra 2007-2008, PROGATER 
e Planejamento e execução de Metas do Convenio 052/MDA-
EMATER-PA.
Valor do Suprimento de Fundo: R$ 45.900,00
Elemento de Despesa: 33903096 – R$ 3.000,00; 33903396 
– R$ 11.700,00; 33903996 – R$ 31.200,00.

PORTARIA Nº366 /2008
Nome: SORAYA MARIA MENDONÇA ARAUJO
Função: Supervisora Regional
Programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – Assistência Técnica, Extensão Rural 
e Pesquisa em Apoio à Cadeia Produtiva Sustentável de Origem 
Vegetal e Animal – Meta 15 – Monitoramento e Avaliação das 
Ações de ATER – Sub Meta: 15.2 Seminário e Avaliação.
Fonte: 0321 – contrapartida do convênio EMATER/MDA 052/ 2007
Município(s): Área de Atuação do Regional
Objetivo: Custear despesas com seminário regional no 
município de Breves sobre o Plano Safra 2007-2008, PROGATER 
e Planejamento e execução de Metas do Convenio 052/MDA-
EMATER-PA.
Valor do Suprimento de Fundo: R$ 41.700,00
Elemento de Despesa: 33903096 – R$ 3.000,00; 33903396 – 
R$ 9.900,00; 33903996 – R$ 28.800,00.

PORTARIA N° 367 /2008
Nome: RICARDO HIDEO DOHARA
Função: Supervisor Regional
Programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – Assistência Técnica, Extensão Rural 
e Pesquisa em Apoio à Cadeia Produtiva Sustentável de Origem 
Vegetal e Animal – Meta 15 – Monitoramento e Avaliação das 
Ações de ATER – Sub Meta: 15.2 Seminário e Avaliação.
Fonte: 0321 – contrapartida do convênio EMATER/MDA 052/ 2007
Município(s): Área de Atuação do Regional
Objetivo: Custear despesas com seminário regional no 
município de Castanhal sobre o Plano Safra 2007-2008, 
PROGATER e Planejamento e execução de Metas do Convenio 


